f)  nas  restingas,  como  fixadoras  de  dunas  ou  estabilizadoras  de
mangues;

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura
do  relevo,  em  faixa  nunca  inferior  a  100  (cem)  metros  em  projeções
horizontais;

h) em altitude superior a 1.800 (mil  e oitocentos) metros, qualquer 
que seja a vegetação. 

A  definição  de área  de  preservação  permanente  (APP),  incluída  na  Lei  nº

7.803/1989  pela Medida Provisória nº 2.166-67, de 2001, é a seguinte: “área protegida nos

termos  dos  arts.  2o e  3o desta  Lei,  coberta  ou  não  por  vegetação  nativa,  com  a  função